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Abstrakt

Cílem této teoretické magisterské diplomové práce je analýza digitálního prostoru z

postkoloniální perspektivy. Práce zpočátku vymezuje tuto postkoloniální perspektivu –

co je v jejím středu zájmu, jaký je historický kontext, jaké jsou její zdroje a s jakými

metodami pracuje. Dále se práce zabývá kolonialismem, představuje jeho myšlenkové

konstrukty, ideje a popisuje jeho průvodní jevy a jejich aplikaci ve vztahu kolonizátor-

kolonizovaný uvnitř koloniálních systémů. V další části představuje digitální prostor

jako prostor sociální, kategorizuje jeho obyvatele a popisuje jejich znaky. Následně

hledá, srovnává a analyzuje procesy, vlastní kolonialismu, v digitálním prostoru,

konkrétně ve vztahu digitálního Severu a Jihu, na úrovni digitální identity a v procesu

práce v digitálním prostoru.

Abstract

This master's thesis analyses digital space from a postcolonial perspective. It starts

with defining the postcolonial perspective itself - its interests, historical context,

sources and the methods it uses. Then it examines the concept of colonialism, colonial

thought construction, ideas and accompanying phenomena and their application in the

coloniser/colonised relation in the colonial systems. The next part presents digital

space as the space of social structures, cathegorises its habitants and describes their

characteristics. The author then explores, compares and analyses processes that are

natural to colonialism in digital space, specifically in relation between the digital north

and south, at the level of the digital identity and in the process of labour in digital

space.
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1. Úvod

Tato práce s názvem Digitální prostor z perspektivy postkolonialismu je vyústěním

mých dvou dloholetých zájmů - antropologie a digitální technologie. Jelikož se

pohybuji v digitálním prostoru již od dětství, jsem v něm dostatečně dlouho na to,

abych vnímal tu neuvěřitelně rychlou proměnu, kterou neustále prochází. Proměnou

prochází jak on sám, tak ale i prostor, který ho obklopuje.

Digitální prostor pohltil obrovskou část každodennosti, proměnil a překopal struktury,

vztahy, uvažování a jednání jak velkých sociálních skupin, tak i jednotlivce. Jako

kdyby byli ti, kteří do něho vstoupili novým živočišným druhem, svébytnou kulturou,

bytostmi, které se na Zemi nově objevily. Když jsem začal detailněji pozorovat jak

tyto bytosti žijí, přišlo mi, že se jejich životy něčemu podobají. Myslím si totiž, že

existují jisté nosné paralely mezi digitálním prostorem coby „novým světem,“ (který

vznikl, nějakým způsobem se vytváří a proměňuje, je tvarován strukturami moci a

vědění a v němž se tyto struktury odhalují) a mezi zámořskými „novými světy,“ které

historicky trvají jako kolonie a oficiálně zanikají v bojích o nezávislost a jejichž

podstata, funkce či struktura je analýzována až s příchodem postkoloniální kritiky.

Rozhodl jsem se, že cílem této práce bude pokusit se najít, srovnat a analyzovat

procesy, které jsou původně vlastní období kolonialismu, objevují se ale i v prostoru

digitálním. Z podstaty tématu se tak tato práce nejvíce přibližuje srovnávací analýze.

V obou těchto světech lze vysledovat podobné tendence a jevy, přičemž mě v obou

případech nejvíce zajímá jednotlivec zachycený v síti sociálních, politických,

ekonomických, kulturních a dalších vztahů. Kapitalismus, tělo, technologie, násilí,

způsoby vyprávění, dozor, původní obyvatelé, moc, identita či vědění jsou jen letmým

výčtem pojmů, které se hluboce dotýkají obou světů a lze je určitým způsobem

porovnávat a analyzovat.

2. Postkolonialismus

Postkoloniální diskurz se hutně formuje v druhé polovině dvacátého století, kdy v

poválečném rozdělení světa dochází k rozkladu starých mocenských a ekonomických

struktur. Kolonie bojují o nezávislost, národy se stále výrazněji emancipují, začínají se

budovat nové kulturní, sociální, politické, ekologické i ekonomické vztahy a struktury

uvnitř i mezi nově vznikajícími státy. Proces dekolonizace generuje nové situace a

změny probíhají nejen na periferii, ale i v samotném centru. Vedle historického

postkolonialismu, který je chápán jako časově určené období po dekolonizaci, vzniká

jako reakce na tuto situaci také jiné pojetí postkolonialismu. Tím je postkolonialismus,
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postkoloniální teorie, coby kritický přístup k vědění, jež do té doby bylo produktem

pouze evropského myšlení a jeho tradice.

Nově vydávaná literatura z bývalých kolonií odhaluje zkušenosti lidí žijících pod

koloniální nadvládou, jejichž hlasy byly do té doby umlčovány. Rozprava o

kolonialismu (1950) Aimého Césaira, Černá kůže, bílé masky (1952) Frantze Fanona či

pozdější Orientalismus (1978) Edwarda Saida odhalují a místy tvrdě obžalovávají

hegemonii evropského myšlení a moci. Postkolonialismus se tak snaží revidovat,

znovupromýšlet a analyzovat vše, na čem je tradice evropského myšlení vystavěna,

neboť najednou existují také jiná místa, jiné hlasy, jiné příběhy.

Postkoloniální kritika tak v sobě může zahrnovat téměř cokoliv, což zároveň může být

slabinou tohoto přístupu. Může se rozmělnit do nedůležitých témat, odboček, vzdálit

se podstatě, může opomenout to, co je vlastně důležité. Dobrá, co je tedy důležité?

Domnívám se, že nejdůležitější na postkoloniální kritice je to, že dává prostor tomu

druhému, jinému, utlačovanému, který nemá téměř žádnou moc, je příliš obyčejným

nebo příliš jiným, profánním, má zkušenost, která jde proti obecně přijímanému,

všeobjímajícímu, vládnoucímu. Uchovává i toho nejposlednějšího jednotlivce v sociální

struktuře v centru pozornosti a narušuje a nahrazuje deklarovaný „lidský“ přístup,

který je ale zdánlivým, snad opravdovou lidskostí.

Umístíme-li tedy utlačovaného jednotlivce do středu zájmu, vyjeví se najednou téměř

každá součást jeho světa a jeho vztahování se k němu jako negativní, hostilní,

komplikovaná zkušenost. Postkoloniální kritika se ke každé takové části snaží

vztáhnout, pojímá a zpracovává široký rozsah témat – od marginalizace jinakosti,

budování identity jednotlivce, hegemonie vědění a moci přes otázku rasismu či

genderu, roli technologie, postavení žen ve společnosti, prožívání každodennosti až ke

struktuře kapitalistického systému a jeho dopadů na jednotlivce, proudění informací a

kapitálu, snaze podkopávat univerzální hodnoty, otázce národní identity či k

znovupromýšlení vědeckých kategorií a pojmů a analýze jejich eurocentrického

základu.

Možností je skutečně mnoho, proto aplikovat perspektivu postkolonialismu na určitý

výsek reality znamená implicitně vzdát se užití pouze jedné metody. Komplexnost

problému vyžaduje různé přístupy, různou metodologii. Zkoumaná oblast je tak

široká, že tento přístup s sebou nutně přinese i nedomyšlené či nepřesné formulace a

myšlenkové zkraty. Koloniální režimy fungovaly v různých oblastech jinak, není v

možnostech mých ani v cílech této práce pojmout zcela vše a nebo se detailně zaměřit

pouze na úzkou část zkoumáného terénu. Proč se tedy i přes to vše snažím držet
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postkoloniální perspektivy?

Domnívám se, že ačkoliv byl kolonialismus historicky spíše vzdálen myšlenkovému

prostoru Střední Evropy, do kterého jsem vrostlý, je zcela zásadní kolonialismu

rozumět, neboť je dle mého názoru, hlavní historickou silou, která formovala a

neustále, ve formě koloniality, ovlivňuje současnou podobu světa. Stejně tak se

domnívám, že procesy, které kolonialismus formovaly a charakterizovaly, nezmizely s

historickým koncem kolonií. Pojem postkolonialismus může v sobě implicitně

obsahovat tvrzení, že kolonialismus skončil. Nacházíme se sice historicky v době, kdy

se všude po světě slaví dny nezávislosti, což je samozřejmě důležité, na druhé straně

však nedostačující. Charakteristické jevy kolonialismu jsou totiž zakořeněny ve

stávajících strukturách a pod názvem kolonialita se přemístily do nových prostorů a

vztahů a skrytě jej pociťují i ti, kteří mají historickou zkušenost coby příslušníci

bývalých koloniálních mocností. Kolonialita je oproti kolonialismu (politický a

ekonomický vztah, kdy je suverenita určitého národa či území podřízena jinému státu)

dlouhodobá. Jedná se o „dlouhodobé mocenské vzorce, které vznikly v důsledku


[…]


převzal monopol Googlu. Nepřítelem monopolizace je stát, neboť ten vznikem silného

monopolu oslabuje. Příkladem může být placení daní. Google Europe přesunuje své

48. SRNICEK, Nick. Platform Capitalism. London: Polity Press. 2017. ISBN 978-15-09504-89-3
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evropské zisky přes irské ústředí na Bermudy, kde z nich neplatí žádné daně. Britská

pobočka Facebooku zaplatila v roce 2014 na daních ani ne 160 tisíc korun, což je

méně než běžný zaměstnanec, neboť své zisky přesouvá na Kajmanské ostrovy. 49

Platformy tlačí u některých služeb na co nejnižší ceny, což může být problém pro

obyvatele globálního Severu, kteří žijí v jiných finančních podmínkách než obyvatelé

globálního Jihu. Obdobně mohou majitelé těchto služeb ze dne na den měnit výši

provize, jak se stalo například v případě Uberu, kdy z původních deseti procent se

provize firmě zvýšila na dvacet pět procent. Někteří řidiči si tak vydělají méně než je

zákonem daná minimální mzda. Rozšiřuje se tak vrstva prekarizovaných pracujících či

vrstva pracujících chudých.

Výše zmíněné znaky digitální ekonomiky jsou podobné koloniální ekonomice.

Kolonizátoři určovali ekonomické vztahy určité oblasti, přičemž zde nemuseli budovat

nové vztahy zcela od začátku, ale využívali již existující k udržení vlastní nadvlády,

podobně jako využívali místní zdroje. Dalším průvodním znakem kolonialismu je

otroctví, jehož určité aspekty jsou vypozorovatelné i v kapitalismu platforem. Těžba

zlata či nekonečná a špatně placená práce na plantážích se proměnila v těžbu

osobních dat a nekonečnou a špatně placenou práci na plantážích digitálních.

10. Závěr

Cílem této práce bylo najít, srovnat a analyzovat procesy, vlastní kolonialismu, v

digitálním prostoru. Jsem si vědom šíře tohoto tématu a vím, že některé pasáže by si

zasloužily větší pozornost. Přesto si myslím, že i tak některé nalezené paralely by

mohly být nosné pro další diskuzi. Práci jsem psal ze subjektivního hlediska, z

hlediska digitálního domorodce, pro kterého je život v digitálním prostoru a práce v

něm, každodenností.

Domnívám se, že k současné podobě digitálního prostoru, který je pojmenovaný jako

Internet, se přistupuje podobně, jako se přistupovalo k evropskému univerzalismu

prohlašujicího se za univerzalismus univerzální. Internet je také univerzální, neutrální,

není nástrojem žádné hegemonie, nepodléhá tlákům, nevyvjí tlak. Pravda to

samozřejmě není. Ale jako kdyby k Internetu nebyla alternativa, Internet se rovná

digitálnímu prostoru. Buď být na Internetu, a nebo být offline. Zbývá tak maximálně

se pohybovat po dark webu, což ale nemusí být bezpečné a ani to není skutečnou

alternativou.

Internet spolu s všudypřítomným technologickým rozvojem je živen ideou pokroku.
49. WORSTALL, Tim. Facebook Doesn't Pay Taxes On Its Profits: So What? [online]. 2015 [cit. 28.8.2017]. Dostupné z WWW:
<https://www.forbes.com/sites/timworstall/2013/02/18/facebook-doesnt-pay-taxes-on-its-profits-so-what/#32ca1f78216b>.
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Jednotlivé vrstvy a niky kažodenního života jsou technologizovány. Žit mimo tyto

struktury je neustále těžší. Technologizace probíhá v tradici racionalizace státní

správy, druhotným jevem tohoto procesu je pak centralizace (paradoxně skrze

decentralizovaný Internet), účinější dohled, kategorizace, komodifikace, posilování

vládnoucí ideologie, atd.. Stejně jako v koloniálních správách, jako kdyby pasáž z

Rozpravy o kolonialismu Aimé Césaireho uvedené v kapitole 3.1. byla výpovědí o

prostoru digitálním. Podobné paralely najdeme například mezi neplacenou prací na

plantážích a na jejich digitálních verzích, kde se pěstuje prekarizovaná práce či mezi

přesným zkopírování hranic globálního Severu a Jihu do Severu a Jihu digitálního.

Nechci, aby tato práce vyzněla technofobicky. Tradice odmítání nových technologií se

objevuje již s počátkem lidstva a nemá smysl ji přiživovat. Na druhou stranu je ovšem

nutné ptát se po smyslu a důsledků této technologie. Domnívám se, že některé v této

práci popsané jevy současné podoby digitálního prostoru je nutné změnit a nebo se o

to alespoň pokoušet. Jak tedy?

Jak jsem uvedl v jedné z předchozích kapitol, digitální prostor proměnil vztah k vlastní

identitě. Ovšem stálo by za to jít dál a ptát se, zda digitální prostor umožňuje také

kolektivní identitu. Kolektivní identita je totiž základem pro osvobozenecký boj a

domnívám se, že je i klíčem k proměně Internetu. Dalším klíčem je změna v

uvažování o osobních datech, a to tak, že by byly povýšeny na základní lidské právo –

má osobní data jsou součástí mě a je s nimi nutno nakládat tak jako se mnou. Stejně

jako mám právo na soukromí, na vzdělání, mám právo nikomu nepředávat svá osobní

data a nemůžu být za to penalizován (například nemožností používat nějakou službu).

Výčet požadovaných změn by mohl být ještě nekonečně dlouhý, vratmě se tedy v tuto

chvíli na začátek. Je nakonec kolonizace digitálního prostoru vlastně vůbec něčím

výjimečným? Není to zkrátka jen přirozený vývoj kapitalistické logiky, která stvořila

kolonialismus, sociální nerovnosti, ekologické problémy, atd. a kterou vlastně vidíme

kdekoliv jinde?
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