Digitální prostor z perspektivy postkolonialismu
Diplomová práce Dalibora Knappa
CAS FAMU

Vedoucí diplomové práce MgA Zbyněk Baladrán

Praktická část diplomové práce Dalibora Knappa “After Body” je doprovozena částí teore-
tickou, ve které se autor zabývá vymezením teoretických východisek kolonialismu. Popisuje
a analyzuje kolonialismus jako historický jev s bohatou kritickou reflexí a předestírá jeho
adaptaci nebo spíše jeho opětovné vynoření se v novém digitálním teritoriu. Rozebírá vztah
kolonizátor/kolonizovaný ve vztahu digitálního Severu a Jihu, který odráží nerovnosti ve
fyzickém světě a také se zabývá kostrukcí digitální identity a schémata práce v digitálním
prostoru. Autor přibližuje svou práci jako srovnávací analýzu a pokouší se dohledat analo-
gie, které je možné nalézt v obou světech, jak v historické koloniální expanzi a útlaku, tak v
prostoru virtuálním, kam se přesunula část sociálních vztahů ze světa reálného. Nastiňuje i
možnosti jak jednotlivé aktéry identifikovat a rozkrýt jejich mnohdy nejasnou roli vzhledem
k celku.
Nástrojem analýzy je zde postkoloniální kritika, která rozpoznává a dává hlas utlačovaným,
druhým či jiným, kteří ve vládnoucích systémech nemají žádnou moc a ztěží ovlivňují svůj
vlastní osud. Dalibor Knapp v textu dokazuje, že kritickým pojmenováním a popisem pre-
kérní reality se určitý typ přebývání ve světě (vykořisťování) delegimitimizuje a zjevné pro-
jevy systému už dál nejsou schopny se reprodukovat. Zároveň se podobné vzorce vykořis-
ťování vynořují jinde, v tomto případě v digitálním prostoru, v téměř identických schéma-
tech. Digitální prostor jako součást technologie, lze z pozitivistických pozic číst jako jeden z
adaptačních nástrojů lidstva směrem k přírodě. Autor ale upozorňuje, že technologie není
něco neutrálního či pozitivního co romanticky zjednodušuje náš vztah ke světu, ale daleko
spíše v podmínkách historického i dnešního kapitalismu nástroj multiplikace ekonomického
zisku.
Popisovaný digitální prostor, který má podobná východiska jako reálný kolonizovaný svět,
je tedy v prvé řadě analogicky obýván kolonizátory a kolonizovanými, určován vztahy vy-
cházející z nerovností. Nejde ovšem jen o analogii, není možné oddělit virtuální prostor jed-
niček a nul od světa reálného. Jedná se spíš o dobývání a kolonizaci nového prostoru propo-
jeného s tím naším reálným kilometry kabelů a tunami železa. “Není možné” již zachovávat
nesouměřitelné vztahy v reálném světě, ale v digitálním to ještě možné je.
Obyvatelé digitálního prostoru jsou v textu popisováni na základě etnografického přístupu
jako digitální domorodci a digitální imigranti. Je to spíše pomocný nástroj jak identifikovat
některé z aktérů, a ovšem, ne všichni jsou nutně lidé. Digitální prostor je nově kolonizovaný
prostor, ve kterém se střetává technoidealismus techniků a akademiků zakladatelů, snících o
rovnosti a demokartickém prostoru, a opačný princip otevřených možností nekonečné aku-
muluce kapitálu. Zdánlivě divoký původní idealistický svět je čím dál více zamořen a na-
hrazován aktéry a brutálními tlaky, které jsou velmi podobné tomu, jak se v nedávné mo-
derní historii postupovalo při obsazování zámořských území.
Domnívám se, že by si téma postkoloniální kritiky nových teritorií, které je v této práci,
velmi dobře rozpracované a promyšlené, zasloužilo více pozornosti i v jeho závěrech, kde je
znát, určitá bezradnost. Jsem však přesvědčen, že pro tuto bezradnost můžeme nalézt pro
autora omluvu. Velikost úkolu, který si předsevzal, přesahuje možnosti jednotlivcem zpra-
covávané analýzy. Je to úkol, který čeká na masivní kolektivní výzkum a politickou odpo-
věď na otázku: Jak dekolonizovat digitální prostor.
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